
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 24 ottobre 2022

N 59
Il giorno lunedì 24 ottobre 2022, alle ore 18:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si è 
riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (i Consiglieri Foletto e Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segreteria la Dott.ssa Jenny Bassa.
E’ presente il Capo Ufficio Amm.vo, Annalisa Gonzati.

OGGETTO: ISTITUZIONE BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA. RIACCERTAMENTO 
E REIMPUTAZIONE ACCERTAMENTI E IMPEGNI AI SENSI DEL D.LGS. 
118/2011

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
9
5
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
3
/
1
1
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 
Premesso che:

- l’art. 3, c. 4, del D. Lgs. 118/2011 dispone che, al fine di dare attuazione al principio contabile 
generale della competenza finanziaria, gli enti locali provvedono, annualmente, al riaccertamento 
dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. La 
reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di 
spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale 
vincolato a copertura delle spese reimputate;
- l’allegato 4/2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al D. Lgs. 
118/2011 dispone, al p. 9.1, la ricognizione dei residui attivi e passivi ed il riaccertamento ordinario 
dei residui, da effettuare annualmente con delibera di Giunta comunale e quindi per l’Istituzione del 
Consiglio di Amministrazione;
- il Bilancio di previsione 2022-2024 è stato approvato con delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 59 del 21 dicembre 2021 e con Delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 
6.04.2022;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 (PEG) è stato approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 60 del 21 dicembre 2021;
- il rendiconto dell’esercizio 2021 è in corso d’approvazione;

Ritenuto opportuno di provvedere al riaccertamento e reimpegno delle entrate e spese con 
un’imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile a seguito di esame delle poste di 
bilancio ancora attive al 31.12.2021;

Verificato che con determina n. 19/2022 il Dirigente di servizio aveva provveduto ad un 
riaccertamento parziale sulla base dell’art. 3, comma 4 del D. Lgs. 118/2011 che qui si allega e che 
complessivamente rientra nel riaccertamento ordinario sopra indicato;

Dato atto che la presente delibera è funzionale alla redazione del rendiconto ai sensi dell’art. 151 e 
227 del D. Lgs. 267/2000 (Tuel) e che il Parere dell’Organo di Revisione sarà reso compiutamente 
in sede di esame della proposta di Rendiconto generale della gestione dell’anno 2021, in corso di 
approvazione;

Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza, approvato con deliberazione consiliare n. 
11/13015 del 14/2/2013 e successive modificazioni;
- il Regolamento in materia di controlli interni, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione
n. 12/13034 del 14 febbraio 2013 e successive modificazioni;
- il Regolamento dell’Istituzione Bertoliana (delibera del Consiglio Comunale n. 143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnica e 
del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi degli artt. 49, 
comma 1,  e 147 bis del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 
267/2000);

Tutto ciò premesso,

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;



Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

1. di approvare gli allegati elenchi di impegni ed accertamenti con il riaccertamento e la 
reimputazione agli esercizi successivi, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, Allegato A), parte sostanziale 
ed integrante della presente deliberazione;

2. di effettuare le conseguenti variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli 
stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla 
reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, ai sensi dell’art. 3, c. 4, del D.Lgs. 118/2011;

3. di dare atto che le risultanze della presente delibera sono ricomprese nel rendiconto generale della 
gestione 2021 in corso d’approvazione.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di approvare il Rendiconto della gestione 2021.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


